


Drazí přátelé, spolupracovníci,

Máme za sebou doslova několik měsíců života. Jako první krok

na cestě od svého založení v dubnu 2006, považuje SIRIRI o.p.s.

zorganizování Večera pro Afriku v Černínském paláci v květnu 2006.

Na tomto večeru, který byl organizován pod záštitou tehdejšího ministra

zahraničních věcí, se představila naše společnost a byl vyhlášen její

první projekt – Denní stacionář v Bozoum ve Středoafrické republice,

realizovaný v rámci partnerské spolupráce. Vytvořili jsme a zpřístupnili

své internetové stránky. Vytvořil se Klub přátel, organizující řadu

dobrovolných dárců, a to jak pro podporu vyhlášeného projektu, tak

také pro vlastní činnosti společnosti. Díky této vaší pomoci jsme

v listopadu 2006 předali částku 10 000 Euro na stavbu stacionáře v Bozoum. Nyní pokračujeme

v zajišťování finančních prostředků na jeho provoz.

Podařilo se nám realizovat výjezd do Středoafrické republiky a ve spolupráci s misií – kterou již více

než třicet let vedou bratři Řádu bosých karmelitánů – monitorovat tamní podmínky. Díky tomu můžeme

přesněji zacílit další projekční záměry pro konkrétní pomoc této zemi v srdci Afriky. Tak se postupně stává

skutečností počáteční myšlenka konkrétní pomoci a spolupráce ze srdce Evropy do srdce Afriky.

Za tuto krátkou zkušenost, kterou naše společnost SIRIRI o.p.s. má, se mi tak nějak vnucuje otázka,

kdo koho vlastně obohacuje. Mám za to, že budeme potřebovat ujít ještě kus cesty, aby na tuto otázku

každý z nás nalezl odpověď.

Děkuji vám všem, kteří si kladete podobné otázky, a skrze konkrétní pomoc z naší bohaté země se

podílíte na odstraňování chudoby života Středoafrické republiky. Děkuji vám za vaši spolupráci v tomto

roce 2006.

Petr Glogar, předseda správní rady SIRIRI o.p.s.
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1. Založení SIRIRI o.p.s.

Dne 26. dubna 2006 byla obecně prospěšná společnost SIRIRI zapsána do rejstříku obecně

prospěšných společností. Společnost vznikla jako nevýdělečná organizace, nesledující žádné politické ani

náboženské cíle. Jejími zakladateli jsou:

• Provinční delegatura řádu bosých karmelitánů v České republice, kterou zastupuje

Mgr. Petr Glogar (současně předseda správní rady SIRIRI o.p.s.).

• Mgr. Ludmila Böhmová

• Ing. Karol Böhm

• MUDr. Marcel Drlík

• Dott. Michele Rinna

• Dott. prof. Ottavio Roggero

Čtyři hlavní body, které se SIRIRI

o.p.s. zavazuje naplňovat, jsou:

• podpora projektů zaměřených na hledání zdrojů obživy pro obyvatele v rozvojových zemích

• podpora projektů zaměřených na vzdělávání obyvatel v rozvojových zemích

• podpora a propagace charitativní, sociální a zdravotnické pomoci pro rozvojové země

• podpora a propagace udržitelného rozvoje

První zemí, v níž se SIRIRI angažuje, je Středoafrická republika (SAR). Důvodů, proč si SIRIRI

vybralo právě tuto zemi je hned několik: Jedním z důvodů je kontakt na misijní stanice v této zemi (jsou zde

na pěti místech). V SAR přes 30 let působí komunita řeholníků řádu bosých karmelitánů, s nimiž je SIRIRI

ve stálém kontaktu a s nimiž partnersky spolupracuje. Misie mimo jiné pomáhá zajišťovat zdravotní péči a

školní výuku v regionu a podílí se na řadě projektů. Misionáři vybudovali šest zdravotních středisek,

leprosárium, centrum pro podvyživené děti, technické učiliště, tesařské výrobní družstvo, mnoho studní, 24

základních a 10 mateřských škol… V hlavním městě Bangui se starají o rozvojový projekt stohektarové

plantáže olejových palem, kde nachází práci stovka lidí.

Spolupráce s misionáři přináší SIRIRI dvě hlavní výhody: garance efektivního využití finančních

prostředků a dobrá informovanost o tom, co je v SAR potřeba. Neméně podstatným důvodem je osobní

vztah zakladatelů k této zemi: dva z 6 zakladatelů SIRIRI o.p.s. jsou členové komunity bosých karmelitánů

v České republice – P. Petr Glogar a P. Anastasio Ottavio Roggero. Druhý jmenovaný je koordinátorem

misie a díky němu v SAR pracovalo od roku 1995 dvanáct dobrovolníků z Česka, Slovenska a Lotyšska.



Jedním z nich je i další ze zakladatelů SIRIRI o.p.s. – MUDr. Marcel Drlík, který se v letech 2000-2004 do

SAR celkem čtyřikrát vypravil, aby zde jako lékař-dobrovolník působil v několika nemocnicích.

Základní know-how organizace spočívá v získávání finančních prostředků na pokrytí konkrétních

potřeb, které jsou v daném místě (aktuálně v SAR) potřeba – projekty jsou psány přímo v SAR, ne „u stolu“

v Česku.

Významnou realizovanou akcí byl „Večer pro Afriku“, kde se SIRIRI o.p.s. veřejně představila.

Společenský večer se konal pod záštitou tehdejšího ministra zahraničních věcí Cyrila Svobody

v Černínském paláci, za účasti významných hostů z podnikatelského, politického a církevního prostředí.

Během setkání, které proběhlo 17. května 2006, představila SIRIRI o.p.s. mimo jiné také svůj první projekt

(bližší informace o něm viz níže) a bylo slavnostně odhaleno logo SIRIRI o.p.s.

2. Projekt Stacionáře pro sirotky

Prvním projektem, na jehož

realizaci se SIRIRI o.p.s, podílí je

projekt Denního stacionáře pro

sirotky ve městě Bozoum.

Ve Středoafrické republice

přichází mnoho dětí o rodiče, kteří

umírají na AIDS (zde jím trpí 28%

obyvatel). Velké africké rodiny se

sirotků sice ujímají, nicméně nejsou

schopny jim poskytnout kompletní péči. Projekt denního stacionáře bude tuto péči doplňovat, zároveň však

děti „nevytrhne“ z jejich „náhradních“ rodin.

Ve stacionáři, kam budou děti přes den docházet, zajistí tým vychovatelů možnost vzdělávání,

pomůže dětem se studiem, umožní jim sportovat ale také je naučí základním praktickým znalostem, jako

jsou zemědělské práce, truhlařina nebo šití. Dětem se zde také dostane teplého jídlo a bude dohlíženo na

jejich zdravotní stav.

Stavba stacionáře by měla být dokončena v roce 2007, náklady na ní jsou zhruba 1 200 000 Kč.

Roční rozpočet fungujícího stacionáře, který zahrnuje zajištění a vzdělání vychovatelů, školné pro děti,



školní pomůcky pro děti a jídlo, čítá zhruba 270 000 Kč.

V budoucnu se počítá také s možností adopce

na dálku – celkové roční náklady na jedno dítě činí asi

1 350 Kč (v ceně například stravování dítěte za 800 Kč

ročně).

Detailní informace o projektu, aktuality a

možnosti podpory jsou na internetových stránkách

www.siriri.org.

4. Finanční prostředky – Klub přátel SIRIRI o.p.s. a soutěž Vaše pomoc

Jedním z úspěchů SIRIRI o.p.s. je – za relativně krátkou dobu její existence – vítězství v internetové

hlasovací soutěži „Vaše pomoc“, vypsané v rámci předvolební kampaně KDU – ČSL na podporu činnosti

neziskových organizací. Společnost v této soutěži získala 100 000 Kč na projekt Stacionáře.

Vedle nepravidelných dárců je zdrojem finanční podpory činnosti SIRIRI také dynamicky se

rozrůstající Klub přátel – i díky jeho členům se za půl roku existence podařilo shromáždit třetinu nákladů na

stavbu stacionáře.

4. Cesta do Afriky

V létě 2006

rozhodla správní rada, že

pro zvýšení efektivity

činnosti bude třeba vyslat

přímo do misií zástupce

SIRIRI. Během prvních

dvou listopadových týdnů

roku 2006 odcestovali do

SAR tři zástupci SIRIRI –

Barbora Hronová, Pavel

Pola a P. Anastasio

Roggero. Spolu s nimi



pak odjeli dva filmaři, výsledkem jejich pobytu bude dokumentární film. Tato cesta se uskutečnila díky

sponzorovi, který uhradil cestovní náklady (nebyly použity finance dárců). Cílem cesty bylo zmapovat

aktuální situaci ohledně projektu Stacionář, předat shromážděné finance na stavbu stacionáře (10 000

Euro), prohovořit s misionáři další možné projekty, které by bylo možné a potřebné podpořit; získat

podrobnější informace a dokumentační materiály o místě, získat podklady pro přípravu informačních letáků,

kontrolovat kam SIRIRI směřuje svou pomoc a v neposlední řadě i upevnit vztahy a kontakty s misiemi.

O cestě do SAR píší účastníci-zástupci SIRIRI o.p.s.: „Možnost účastnit se této cesty pro nás byla

jedinečnou zkušeností. Bezprostřední setkání s lidmi, kterým je pomoc určena, je velkou motivací pro další

práci. Přestože jsou naše zkušenosti, zážitky a pocity do velké míry nesdělitelné, je pro nás cesta do Afriky

impulsem k samotnému zlepšování povědomí o smysluplnosti rozvojové pomoci.“

Na pozemku, určeném ke stavbě stacionáře, už podle jejich slov probíhají terénní úpravy, do konce

prosince 2006 má pak být vykopána studna. Byla naplánována schůzka v ČR s otcem Aureliem, který vede

misii v Bozoum a na stavbu dohlíží.

Cesta byla velmi důležitá také z hlediska navazování kontaktů – naši zástupci se setkali s mnoha

lidmi, s nimiž může být později navázána spolupráce (jedná se především o případné garanty zahraničních

projektů, o kterých se podrobněji píše v bodě 5).

„Navštívili jsme všechny misijní stanice řádu bosých karmelitánů (Carmel – Bangui, Baoro, Yolé, St.

Elia, Bozoum). Setkali jsme se s misionáři, kteří ve Středoafrické republice působí. Potvrdila se efektivita

pomoci projektům, které už misionáři uvedli zdárně do praxe, a v této fázi je třeba finančně podpořit jejich

fungování. Takové projekty reagují přímo na potřeby na místě, využívají dovednosti místních obyvatel a

dávají jim tak příležitost vzdělání a práce.

Kromě misií bosých karmelitánů jsme navštívili misie jiných řádů a setkali jsme se také se zástupci

jiných neziskových organizací, které ve Středoafrické republice působí,“ píší zástupci.

5. Perspektivy SIRIRI o.p.s.

Při popisu perspektiv SIRIRI o.p.s. je třeba oddělit směřování tuzemské od směřování zahraničního.

V České republice zůstává hlavním bodem SIRIRI o.p.s. propagace a získávání finančních

prostředků, zejména pak cest, které by podporu zajišťovaly dlouhodobě. Na začátku roku 2007 – konkrétně

15. ledna – proběhne benefiční koncert v pražském klubu Rock Café, účast na něm už přislíbila mimo jiné

kapela UDG. V průběhu jara proběhne také propagační večer ve Žďáru nad Sázavou, ideou tohoto projektu

je navázání dlouhodobé spolupráce SIRIRI o.p.s. a tamní farnosti.



Dalším možným projektem by mohla být realizace akce „Afrika ve Slaném“. Tento projekt byl

zpracovaný v rámci dotačního titulu MZV ČR „Rozvojové vzdělávání a osvěta“. Cílem projektu je zvýšit ve

slánském regionu povědomí o rozvojové problematice, vzbudit pocit spoluodpovědnosti za rozvojovou

pomoc a získat podporu rozvojových projektů zajišťovaných SIRIRI o.p.s. v oblasti Středoafrické republiky.

Projekt by mohl mít podobu komponovaného odpoledne, obyvatele slánského regionu by oslovil formou

audiovizuálního představení životních podmínek, problémů rozvojové pomoci v oblasti SAR a také by

přiblížil pestrý africký folklór. Tento projekt nebyl v rámci dotačního titulu vybrán, přesto SIRIRI o.p.s. jedna

se zastupiteli města o jeho možné realizaci a případné podpoře.

Další aktivitou je realizace neziskového internetového obchodu - alternativního zdroje finančních

prostředků. Společnost SIRIRI o.p.s. osloví v rámci této aktivity mladé umělce a grafiky kteří vytvoří vzhled

produktů zmíněného obchodu (především se jedná o módu). Ve spolupráci s dalším výtvarníkem –

Davidem Böhmem, studentem ateliéru grafiky na pražské AVU (ateliér Vladimíra Kokolii), vytváříme

jednotný corporate design. Touto cestou chce SIRIRI o.p.s. proniknout do povědomí širší veřejnosti.

Z hlediska dalších aktivit SIRIRI o.p.s. v zahraničí byla velice přínosná cesta tří zástupců společnosti

do SAR (viz bod 4) - vhled do tamní situace umožnil stanovit priority, které následně povedou k vypracování

konkrétních projektů.

Jako nejpalčivější se jeví

problém školství - kdo se nenaučí v

SAR francouzsky a hovoří jen v

domorodém jazyce Sango, má

podstatně menší možnosti

uplatnění. Školy jsou ale notoricky

přeplněné a učitele často platí

tísnící se žáci, protože státní

vyplácení nefunguje. SIRIRI o.p.s.

chce v rámci svých projektů získat

pro spolupráci české školy, které by

zaštiťovaly konkrétní školu v SAR.

Dalším velkým problémem je zdravotnictví - zdravotnická zařízení ve Středoafrické republice jsou

často rabována rebely a dlouhodobé projekty jsou velice obtížné. Rozbroje se ale vyhýbají misiím, proto

nemocnice v jejich blízkosti mají větší šanci na "přežití".



Velkou naději pro místní ekonomiku ukazuje aktivita, kterou v SAR dlouhodobě rozvíjí p. Anastasio

Roggero: zakládání palmových plantáží. Taková činnost má dalekosáhlé důsledky pro místní společnost –

jedni získávají práci, k druhým se dostane potřebná surovina – palmový olej. SIRIRI o.p.s. bude tuto aktivitu

podporovat formou konkrétního projektu.

Dalším palčivým problémem, který reflektuje SIRIRI o.p.s. ve Středoafrické republice, je virus HIV a

z něj plynoucí onemocnění AIDS. Naše společnost bude v příštím roce podporovat aktivity, vedoucí

k prevenci tohoto onemocnění.

Čeká nás další rok smysluplné práce.

I vy můžete pomoci a z přebytku, který pro

vás v bohaté Evropě možná nehraje

takovou roli, zachránit lidské životy

v místech, kde se i s málem dá udělat

mnoho.

Děkujeme za vaší podporu a oporu!

Zpráva
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